CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA-PE

CNPJ: 35.446.293/0001-10

AV. PATRIARCA ANIBAL ALVES CANTARELLI, S/N – CENTRO – CEP: 56.430-000- FONE (87) 3893-1323- ITACURUBA-PE

CONTRATO Nº 001 / 2019

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DE

ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA CONTÁBIL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A

CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA - PE E A ACONTEC CONTABIL LTDA - EPP.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA, ESTADO DE PERNAMBUCO, pessoa jurídica

de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 35.446.293/0001-10, localizada na Avenida Aníbal

Alves Cantarelli, s/n, Bairro Centro, Cidade de Itacuruba, Estado de Pernambuco, CEP: 56.430-000,

representada pelo Sr. Presidente, GILMAR FREIRE DE ALMEIDA, brasileiro, casado, vereador,

portador da cédula de identidade sob o nº 08.287.369-01  SSP/pee CPF nº 897.413.825-53, com

endereço funcional na Avenida Aníbal Alves Cantarelli, s/n, Bairro Centro, Cidade de Itacuruba,

Estado de Pernambuco, CEP: 56.430-000, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e

a empresa ACONTEC CONTÁBIL LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ sob o nº 35.444.751/0001-81 localizada na Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 69, 1º

Andar, Bairro Centro, Cidade Triunfo, Estado de Pernambuco, CEP: 56.870-000, neste ato

representada por sua Diretora a Sra. EZIUDA MARIA DE SOUSA, brasileira, casada, contadora,

inscrita no CRC sob o nº 12.705/O-8, residente e domiciliada à Avenida Aprígio D’Assunção, nº

223, Bairro da Encruzilhada, Cidade de Triunfo, Estado de Pernambuco, CEP - 56.870-000, de

agora em diante denominada simplesmente CONTRATADA, celebram o presente contrato,

passando, para tanto, a pactuar as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO

O presente contrato tem como objeto a prestação dos serviços técnicos profissionais especializados

de assessoria e consultoria na área contábil da Câmara Municipal de Itacuruba, Estado de

Pernambuco.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

O valor do presente contrato é de R$ 5.000,00 ( Cinco mil reais ) mensais, que resulta no valor

global de R$ 15.000,00 ( Quinze mil reais ).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO

O presente contrato vigorará por 03 (três) meses a partir da assinatura do contrato, podendo ser

prorrogado por iguais e sucessivos períodos nos termos do art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA-PE

CNPJ: 35.446.293/0001-10

AV. PATRIARCA ANIBAL ALVES CANTARELLI, S/N – CENTRO – CEP: 56.430-000- FONE (87) 3893-1323- ITACURUBA-PE

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos para fazer face às despesas decorrentes, deste processo, correrão por conta dos créditos

orçamentários destinados ao custeio das despesas decorrentes do objeto desta licitação, constantes

das dotações orçamentárias abaixo especificadas, para o exercício de 2019.

Órgão: 01 – Poder Legislativo

Unidade: 01.01 – Câmara Municipal de Itacuruba

Plano de Trabalho: 01.031.7001.8017.0000 – Manutenção dos serviços da Unidade

Natureza da Despesa: 33.90.3500 – Serviços de Consultoria

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento dos serviços será feito mensalmente em moeda corrente, através de cheque nominal

ou depto em conta corrente da CONTRATADA, Banco do Brasil, Agência nº 2739-1, Conta

Corrente nº 9.495-1, até o último dia útil do mês da prestação do serviço.

Parágrafo Primeiro - Se o pagamento não for efetuado no prazo fixado, o valor será atualizado

financeiramente até a data do efetivo pagamento, calculada “pró rata die” pelo índice estabelecido

pelo Governo Federal.

Parágrafo Segundo - Não será efetuado qualquer pagamento à CONTRATADA enquanto houver

pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência

contratual.

Parágrafo Terceiro - A CONTRATANTE se reserva o direito de exigir da CONTRATADA, a

comprovação de quitação das obrigações trabalhistas e previdenciárias e prova de regularidade para

com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio da contratada, na forma da lei.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a)   efetuar o pagamento na data e na forma prevista no presente contrato;

b)  permitir o livre acesso do pessoal técnico da CONTRATADA as suas dependências com o

objetivo da execução de serviços;

c)  Proporcionar ao pessoal técnico da CONTRATADA toda assistência e as facilidades

operacionais necessárias ao pleno desenvolvimento das atividades atinentes ao presente

contrato;

d)  acompanhar e fiscalizar a execução deste Contrato;

e)  notificar a CONTRATADA imediatamente, por oficio, sobre as faltas e defeitos na execução

dos serviços.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA-PE

CNPJ: 35.446.293/0001-10

AV. PATRIARCA ANIBAL ALVES CANTARELLI, S/N – CENTRO – CEP: 56.430-000- FONE (87) 3893-1323- ITACURUBA-PE

f)   prover os equipamentos e aparelhos necessários à realização dos serviços.

g)  nomear um representante para acompanhamento e fiscalização deste contrato, nos termos do

art. 67 da Lei nº 8.666193.

CLAUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

São obrigações da CONTRATADA:

a) Utilizar técnico condizente com o serviço de assessoria a ser prestado, utilizando-se de todos os

esforços para a sua execução;

b) Utilizar todo o seu corpo técnico para a realização de pesquisa e desenvolvimento na área

assessorada, bem como para a solução e prevenção de eventuais problemas;

c) Realizar as visitas semanais de acordo com o cronograma estabelecido pela Contratante,

podendo ser requeridas visitas adicionais, quando necessárias, para solução de questões relativas

ao objeto deste Contrato;

d) Realizar atendimento por e-mail, on-line e telefone;

e) Manter suporte de informática para atualização e manutenção dos softwares, com banco de

dados, incluindo atendimentos rotineiros e emergenciais, sempre que o Contratante necessitar,

durante toda a vigência desse contrato, devendo deixar o banco de dados disponível ao

Contratante depois da vigência desse contrato;

f) Realizar o treinamento dos servidores para implantação de dados nos Sistemas de Auditoria

Informatizada do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, para transmissão de dados nas

datas exigidas, de acordo com os parâmetros técnicos estabelecidos pelo controle externo;

g) Realizar treinamentos específicos para elaboração de Balanços e Balancetes dos Sistemas

Orçamentário, Financeiro e Patrimonial da Contabilidade, bem como organização da

documentação bancária, decretos e demais demonstrativos que comprovam a exatidão do

fechamento mensal da contabilidade, necessários à geração das demonstrações e dos relatórios

fiscais;

h) Orientar o recolhimento de contribuições previdenciárias aos regimes de previdência (RGPS e

RPPS);

i) Orientar a correta retenção de tributos na fonte, quando do pagamento de despesas aos credores;

j) Dar orientação geral para adoção de critérios e procedimentos para registros da arrecadação de

receitas e realização de despesas, consoante legislação vigente;

k) Realizar orientação para repasse de dados consolidados da prestação de contas ao Tesouro

Nacional e ao Governo do Estado, nos termos da Lei Complementar n° 101/2000 e

regulamentação específica;

l) Orientar e providenciar o repasse de dados ao SICONFI (RGF e Prestação de Contas), inclusive

por meio do Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro;

m) Fazer o acompanhamento durante a inspeção dos técnicos e auditores do Tribunal de Contas do

Estado de Pernambuco, para prestar informações e orientar a equipe da Câmara Municipal para

atendimento adequado ao Controle Externo, de acordo com as disposições legais vigentes;

n) Elaborar a documentação que integra a prestação de contas anual da Câmara Municipal, relativa

à Contabilidade, consoante legislação específica e instruída com relatórios de gestão e outros

CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA-PE

CNPJ: 35.446.293/0001-10

AV. PATRIARCA ANIBAL ALVES CANTARELLI, S/N – CENTRO – CEP: 56.430-000- FONE (87) 3893-1323- ITACURUBA-PE

instrumentos necessários, consoante na Resolução específica do Tribunal de Contas do Estado

de Pernambuco e atualizações posteriores;

o) Orientar a elaboração de Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais – DCTF, junto a

Receita Federal do Brasil, via Internet;

p) Orientar o gerenciamento orçamentário, incluindo abertura de créditos adicionais, de acordo

com a legislação aplicável;

q) Orientar para a elaboração de programação financeira destinada ao equilíbrio das contas

públicas;

r) A responsabilidade por encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e civis,

decorrentes da execução do presente contrato, nos termos do art. 71, da Lei 8.666/93;

s) Nos termos do art. 70, da Lei 8.666/93, a Contratada é responsável pelos danos causados

diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do

contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou o

acompanhamento pelo órgão interessado;

§ 1º - É expressamente vedado à Contratada a subcontratação no todo ou em parte do objeto do

presente contrato;

§ 2º - Obriga-se a Contratada a manter-se, durante toda a execução do presente contrato, em

compatibilidade com as obrigações assumidas bem como com todas as condições de habilitação

exigidas na ocasião da licitação.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais

previstas nos art. 77 a 80 da Lei Federal n° 8.666/93, podendo o presente contrato ser rescindido

mediante acordo entre as partes mediante iniciativa por escrito com antecedência mínima de 15

(quinze) dias do ato de rescisão.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇAO

A fiscalização da prestação dos serviços será exercida por um representante da CONTRATANTE,

devidamente credenciado, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da prestação

dos serviços e exercerem toda a sua plenitude a ação fiscalizadora de que trata a Lei 8.666/93.

Parágrafo Primeiro - A fiscalização de que trata esta CLÁUSULA não exclui nem reduz a

responsabilidade da CONTRATADA por quaisquer irregularidades, ou ainda resultante de

imperfeições técnicas, vício e, na ocorrência desses, não implica em corresponsabilidade da

CONTRATANTE ou de seus agentes e propostos.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA-PE

CNPJ: 35.446.293/0001-10

AV. PATRIARCA ANIBAL ALVES CANTARELLI, S/N – CENTRO – CEP: 56.430-000- FONE (87) 3893-1323- ITACURUBA-PE

Parágrafo Segundo - A CONTRATANTE se reserva o direito de rejeitar no todo ou em parte os

serviços prestados, se considerados em desacordo ou insuficientes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES

O presente contrato poderá ser alterado nos casos previstos pelo disposto no artigo 65, do Estatuto

Licitatório.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Pela inadimplência das obrigações contratuais, o CONTRATADO estará sujeito às penalidades

previstas nos artigos 81 e 86 a 88 da Lei Federal nº 8.666/93, caso não sejam aceitas as suas

justificativas.

Parágrafo Primeiro - Fica estabelecida a multa de mora de 0,5% (cinco décimos por cento) do

valor total do contrato, por dia de atraso injustificado na execução dos serviços previstos neste,

aplicável até 100 dias, elevando-se a 20 % (vinte por cento) em caso de reincidência.

Parágrafo Segundo - Em função da natureza da infração ou, no caso de a CONTRATADA

persistir na inadimplência, poderá ser caracterizado o descumprimento total das obrigações

assumidas, ensejando à rescisão unilateral da relação contratual pela CONTRATANTE, sujeitando-

se a CONTRATADA, ainda, as seguintes sanções previstas no artigo 87, do Estatuto, assegurado o

direito de prévia defesa:

a)   advertência;

b)   multa de 20 % (vinte por cento) calculada sobre o valor total do contrato;

c)  suspensão temporária de participarem licitações e impedimento de contratar com a

Administração pública, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

d)  declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto

perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação

perante à própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a

CONTRATADA ressarcir o CONTRATANTE pelos prejuízos resultantes e após decorrido o

prazo da sanção aplicada.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

Das decisões proferidas pela Administração caberão recursos, por escrito, no prazo de 02 (dois) dias

úteis, a contar da intimação do ato, nos casos de:

a)  aplicação das penas de advertência, suspensão temporária de participação em licitação ou

multa;

b)  rescisão do contrato.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA-PE

CNPJ: 35.446.293/0001-10

AV. PATRIARCA ANIBAL ALVES CANTARELLI, S/N – CENTRO – CEP: 56.430-000- FONE (87) 3893-1323- ITACURUBA-PE

Parágrafo Único - O recurso será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o

ato recorrido, a qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 5 (cinco) dias úteis ou nesse

mesmo prazo fazê-lo subir devidamente informado à autoridade competente, devendo, neste caso a

decisão ser proferida no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados do recebimento do processo, sob

pena de responsabilidade.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Itacuruba, Estado de Pernambuco, com exclusão de qualquer

outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente contrato.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e para

um só efeito legal, na presença das testemunhas que também assinam.

Itacuruba, 02 de janeiro de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Gilmar Freire de Almeida - Presidente

Contratante

ACONTEC CONTÁBIL LTDA EPP

Eziuda Maria de Sousa - CRC nº 12.705/O-8

Contratada

TESTEMUNHAS:

1- __________________________________

Nome:

CPF:

2- __________________________________

Nome:

CPF: